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ПРЕГЛЕД НА МАТЕРИЈАЛОТ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПРЕДМЕТОТ 

АГРОМЕНАЏМЕНТ 

______________________________________________________________________________ 

1. Менаџери и управување:  Што е менаџмент. Зошто се изучува менаџментот. Цел на менаџментот 

- ефикасност и ефективност. Менаџмент функции.  Нивоа и вештини на менаџерите. Најнови 

промени во менаџмент практиките. Предизвици за менаџментот во глобалното опркужување. 

Фактори и специфичности на земјоделското производство. 

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 1 (стр. 2-41) 

• Тодор Галев, Богдан Арсовски (1990): Организација на земјоделските стопанства и 

организација на сточарското производство. (стр. 4-12) 

• Тодор Кралев (1995): Основи на менаџментот. (стр. 5-27) 

 

2. Еволуција на мислата за менаџмент: Теорија на научен менаџмнет. Административна теорија. 

Бихевиористичка теорија. Теорија на научен менаџмент. Теорија на организациско окружување.  

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 2 (стр. 42-82) 

 

3. Менаџмент опкружување:  Што е глобално окружување. Посебно окружување. Општо 

окружување. Променливо глобално окружување. Улогата на националната култура.  

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 6 (стр. 208-249) 

 

4. Менаџерот како планер и стратег: Планирање и стратегија. Значење на планирањето. Нивоа и 

видови на планирање. Определување на мисијата и целите на организацијата. Формулирање на 

стратегија. Планирање и имплементирање на стратегијата.  

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 8 (стр. 294-339) 

 

5. Управување со организациската структура и култура: Организациска структура. Групирање на 

задачите во работи. Групирање на работите во функции и сектори. Организациска култура.  

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 10 (стр. 382-402, 412-427) 

 

6. Координација: Дефиниција.  Суштина на координацијата. Видови координација. Фактори кои 

влијаат. Принципи и методи на координирање. Менаџерите како координатори. 

• Шуклев Б. (1999): Менаџмент. Глава 7 (стр. 214-232) 

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 10 (стр. 402-412) 

 

7. Организациска контрола и промени. Што е организациска контрола. Значење. Системи на 

контрола. Процесот на контрола. Контрола на резултатите. Контрола на однесувањето. 

Организациска промена.  

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 11 (стр. 428-470) 

 

8. Менаџмент на малиот бизнис: Дефиниција. Карактерот на малите претпријатија. Подрачја на 

делување. Карактеристики на сопствениците на малите претпријатија. Создавање ефективен мал 
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бизнис. Проблеми, неуспеси и замки во менаџментот со малиот бизнис. Предности и слабости на 

малиот бизнис. 

• Шуклев Б. (1999): Менаџмент.Глава 13  (стр. 380-400) 

 

9. Легална структура: Организациски форми во земјоделското производство. Семејно земјоделско 

стопанство (дефиниција, типологија и моментална состојба). Земјоделски задруги (само 

дефиниција). Трговски друштва (дефиниција, форми на ТД и управување).  

• Закон за трговски друштва (Сл. Весник 28/2004) 

• Закон за земјоделство и рурален развој (Сл. Весник  134/2007) 

• Закон за вршење земјоделска дејност (Сл. Весник 11/2002)  

 

10. Користење на напредна информатичка технологија за зголемување на извршувањето: 

Информации и менаџерска работа. Револуција во информационата технологија. Видови 

менаџмент информациони системи. Влијание и ограничување на информационата технологија.  

• Gareth R. J., J.M. George (2008): Современ менаџмент. Превод. Глава 18 (стр. 702-739) 

 

 


